



## Umed - Maharashtra State Rural Livelihoods Mission (MSRLM)

### Advertisement for Empanelment of State Resource Persons (SRPs)

The Maharashtra State Rural Livelihoods Mission (MSRLM) is currently implementing the Deendayal Antyodaya Yojana - National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM). Applications are invited from eligible and interested candidates for the empanelment of State Resource Persons (SRPs) for various training programs conducted under this Mission. State Resource Persons (SRPs) will be invited for training program as per the requirements of the Mission.

| Sr. No. | Subject  | Required Number of SRPs |
|---------|--|-------------------------|
| 1       | Social Inclusion and Institution Building  | 10                      |
| 2       | Gender   | 10                      |
| 3       | Capacity Building  | 10                      |
| 4       | Financial Inclusion  | 10                      |
| 5       | Digital Financial Literacy   | 04                      |
| 6       | Marketing  | 15                      |
| 7       | Livelihoods  | 10                      |
| 8       | Livelihoods (Organic Framing)  | 05                      |
| 9       | Livelihoods (Sustainable Agriculture)  | 05                      |
| 10      | Livelihoods (Livestock)  | 05                      |
| 11      | Livelihoods (Non-Farm)   | 10                      |
| 12      | Livelihoods (NTFP)   | 05                      |
| 13      | Livelihoods (Value Chain)  | 10                      |
| 14      | Convergences   | 05                      |
| 15      | Monitoring and Evaluation  | 05                      |
| 16      | Human Resource Management  | 05                      |
| 17      | Finance and Account Management   | 05                      |
| 18      | Model Cluster Level Federation (MCLF)  | 245                     |
| 19      | Knowledge Management & Communication   | 05                      |
| 20      | Business Plan Development for FPO/PE/CLF/VO/PG                                       | 05                      |
| 21      | Community Based Organisation (CBO) and Former Producer Organisation (FPO) Management | 10                      |

Interested candidates are requested to send their online application form along with necessary document on [www.umed.in](http://www.umed.in) by **30th September 2024 till 11.59pm**. To review eligibility criteria, age and other details please visit above website. Depending on Mission requirements, the CEO, MSRLM, reserves the right to change/modify term & conditions and cancel the State Resource Persons (SRPs) empanelment process without prior notice. **Sd/-**

**Chief Executive Officer**  
Maharashtra State Rural Livelihoods Mission



## उमेद् महाराष्ट्र राज्य ग्रामीण जीवनोन्नती अभियान

### राज्य संसाधन व्यक्तींची (State Resource Persons (SRPs) निवडसूची तयार करण्यासाठी जाहिरात

राज्यात 'दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण जीवनोन्नती अभियाना' ची अंमलबजावणी करण्यासाठी 'महाराष्ट्र राज्य ग्रामीण जीवनोन्नती अभियाना' ची स्थापना केलेली आहे. या अभियानांतर्गत विविधस्तरावर आयोजित करण्यात येणाऱ्या प्रशिक्षणात मार्गदर्शन करण्यासाठी राज्य संसाधन व्यक्तींची (State Resource Persons (SRPs) निवडसूची तयार करण्यात येणार असून त्यांना अभियानाच्या गरजेनुसार प्रशिक्षणासाठी बोलविण्यात येईल. यासाठी इच्छुक व पात्र व्यक्तींकडून ऑनलाईन पध्दतीने अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

| अ. क्र. | विषय   | आवश्यक संख्या |
|---------|--|---------------|
| १       | सामाजिक समावेशन व संस्थीय बांधणी (Social Inclusion and Institution Building)   | १०            |
| २       | लिंगभाव (Gender)   | १०            |
| ३       | क्षमता बांधणी (Capacity Building)  | १०            |
| ४       | आर्थिक समावेशन (Financial Inclusion)   | १०            |
| ५       | डिजिटल आर्थिक साक्षरता (Digital Financial Literacy)  | ०४            |
| ६       | विपणन (Marketing)  | १५            |
| ७       | उपजीविका (Livelihoods)   | १०            |
| ८       | उपजीविका (सॅद्रिय शेती) (Livelihoods - Organic Framing)  | ०५            |
| ९       | उपजीविका (शाश्वत शेती) (Livelihoods - Sustainable Agriculture)   | ०५            |
| १०      | उपजीविका (पशुधन) (Livelihoods - Livestock)   | ०५            |
| ११      | उपजीविका (बिगर शेती) (Livelihoods - Non-Farm)  | १०            |
| १२      | उपजीविका (वन -उपज उत्पादन) (Livelihoods - NTFP)  | ०५            |
| १३      | उपजीविका (मुल्य आधारित साखळी) (Livelihoods - Value Chain)  | १०            |
| १४      | कृतीसंगम (Convergences)  | ०५            |
| १५      | संनियंत्रण व मुल्यामापन (Monitoring and Evaluation)  | ०५            |
| १६      | मनुष्यबळ संसाधन व्यवस्थापन (Human Resource Management)   | ०५            |
| १७      | लेखा व वित्त व्यवस्थापन (Finance and Account Management)   | ०५            |
| १८      | आदर्श प्रभागसंघ (Model Cluster Level Federation - MCLF)  | २४५           |
| १९      | ज्ञान व्यवस्थापन व संवाद (Knowledge Management & Communication)  | ०५            |
| २०      | शेतकरी उत्पादक कंपनी/उत्पादक गट/ग्रामसंघ व प्रभागसंघ यांचे व्यवसाय विकास आराखडा (Business Plan Development for FPO/PE/CLF/VO/PG)             | ०५            |
| २१      | समुदायस्तरीय संस्था व शेतकरी उत्पादक कंपनी व्यवस्थापन (Community Based Organisation - CBO and Former Producer Organisation - FPO Management) | १०            |

वरील प्रमाणे राज्य संसाधन व्यक्तींची निवड करण्यासाठी पात्रता निकष, वयोमर्यादा, कामाचे स्वरूप व ऑनलाईन अर्ज आणि इतर तपशीलासाठी कृपया [www.umed.in](http://www.umed.in) या संकेतस्थळास भेट द्यावी. तरी इच्छुक व पात्र उमेदवार त्यांचे ऑनलाईन अर्ज आवश्यक कागदपत्रांसह **दि. ३० सप्टेंबर २०२४ रोजी रात्री ११.५९ वा.** पर्यंत वरील संकेत स्थळावर ऑनलाईन पध्दतीने सादर करू शकतात. कोणतीही सूचना न देता राज्य संसाधन व्यक्तींची निवडसूची तयार करण्याची प्रक्रिया रद्द करणे, अटी व शर्तीमध्ये बदल करण्याचे सर्व अधिकार मुख्य कार्यकारी अधिकारी यांच्याकडे राखीव ठेवण्यात आले आहेत.

स्वा/-  
मुख्य कार्यकारी अधिकारी  
महाराष्ट्र राज्य ग्रामीण जीवनोन्नती अभियान